¶ Notandū p̄mo. ex l̄ra habet. si aliqs nō p̄t ablata restituere ip̄e d̄z absolui a sentētia excoīcatōis ne ei generent scandala. z maxime si h̄z voluntatem simpl̄r restituēdi. q̄z bona voluntas habet pro effectu. q̄re ei p̄na dene ganda nō est. ex quo gloriosus deus nō vult mortē peccatoris. z hoc p̄z extra de raptoribz. Sed t̄n si fur vel raptor posset ablata restituere tunc ip̄e nullo mō p̄t absolui nisi restituat. Quia pctm̄ nō dimittit nisi ablatū restitua. z hoc p̄cipue verum est de istis qui possunt restituere

¶ Secdo notandū. seruus q̄ furat d̄no suo p̄miū deseruitū cōmittit furtum. z hoc est verū in quolibet casu cōsimili. Et sic aliqs potest p̄mittere furtum in re propria. z hoc non est incōueniens

¶ Tercio notandū p̄ modū dubij. aliqs sumēs monitōez cū sn̄a sup ali quē furē generalit. sic q̄ nescit q̄s sit ille fur. sic q̄ in generali dicat. q̄cunq̄s recepit h̄c rē est in maiori sn̄a excoīcatōis. z talis postea veniēs ad p̄fessionē z b̄n h̄z v̄n satisfaciāt s̄z nō vult satisfacere. si q̄ talis ingerit se diuino officio. dubitat vtrū p̄fessor suus debeat celebrare coram eo vel nō Et videtur q̄ nō. q̄z si celebraret corā eo z sciret eū esse in sn̄a excoīcationis statim esset irregularis z suspensus ab officio. Si vero corā eo nō celebraret. tūc

Folio ij.

statim habere suspitio cur corā eo nō celebraret. z illo mō statim generaret scandalū tali. ¶ Rñdetur q̄ cōfessor in hoc casu inq̄tum p̄t debet vitare ne celebret coram eo inq̄tum est sine scādalo. z q̄ si celebrat corā eo z scandalum evitare nō p̄t p̄pter hoc nō suspendit̄ ab officio. qz scit tale crimē sicut deus z nō sicut homo. qz scit p̄ p̄fessionē. z qz deus noluit p̄dere secreta. qz suum traditorē alijs discipulis noluit manifestare. q̄ sacerdos illa q̄ scit p̄ p̄fessionē inq̄tum deus minime manifestare debet. Sed secus est si aliqua essent ei revelata extra confessionem.

¶ Quarto notandū. aliq̄s fur veniēs ad cōfessionē volēs satisfacere leso qui est in p̄tibz alienis nunq̄d tenet̄ eū q̄rere. ¶ Rñdetur p̄ distinctōnem. qz vel iste q̄ obligat̄ scit lesum esse in certo loco vel nō. si non. tūc non obligat̄ ad q̄rendū eū. sed facere d̄z cōsiliū discreti cōfessoris vel dioecani. Si vero scit lesum esse in certo loco. tunc iterū est distinguendū. v̄l em̄ sumptus extendūt se ad pecuniā furatā vel nō. si extendūt se ad furatā pecuniā tunc sumptus nō sunt estimādi. z d̄z residuū leso p̄sentari. si aut̄ sumptus nō extendūt se ad pecuniā furatā tunc nō tenetur eū querere.

¶ Ultimo notandū. ingr̄ d̄t in l̄ra. q̄ fuus q̄ subtrahit dño suo p̄m̄iuz deseruitū nō tenet̄ ei restituere. Pro q̄ sciendū q̄ aliquē esse furē intelligit̄ dupl̄r. vno mō vere. z sic iste d̄z fur q̄ recipit aliena. sicut p̄us visum ē. Alio mō sicutu dinarie. z sic fuus d̄z fur q̄ furatur dño suo tantū q̄stū. est de p̄mio deseruito z nō plus. qz d̄z fur p̄pter hoc. qz si p̄phenderet̄ z dñs vellet malignari. tūc posset iudicari ad mortē. sed tñ nō obligat̄ restituere. Et h̄ inq̄tū furtū nō excedit p̄miū deseruitū. s̄z sola p̄fessio d̄z illud crimē tollere.

subtracta .i. ille tenet̄ restituere sicut fur

Furta scienter emens cum fure luat scelus ipsum

.i. rapinis

.i. inuenire

De spolijs sentimus idem. si non reperire

valeres

egenis s̄ ablatū

Personas lesas poteris. tunc pauperibus des

.i. gr̄a

.i. offensorz

amicoz

Nomine lezorū valet hoc animabus eorum

p̄ furto

s̄ illud p̄miū

Si fur vel raptor quod eis dederas dare nolunt

s̄ tātū dicere fures vel raptores spolio

furtibz

Hoc est si non dent quod pro furto dederas his

.i. p̄ncipalē pecuniā .i. postules

Non capitale tuum repetas ab eis. quia iusto

s̄ illud

.i. p̄versa

tribuisti

Judicio perdis. quod iniqua lege dedisti

p̄parasti aliqd̄ .i. gr̄a restitutōis

Si tamen emisti furtum spe restituendi

s̄ tui

iumentū

subtractā

At si vicini vaccam vel rem spoliatam

Folio rj

s^c p^dita .i. fracturā nauū .i. iacturā mariū
Qui bona naufragium patienti siue ruinam

.i. inuenit .i. in quocūq; loco s^c ablata
Tollit vel repperit ubicūq; sit et nisi reddat

.i. p^sa^o .i. eterne mortis .i. mādata .i. leges

Est reus eterne pene precepta statuta

.i. mos s^c alicui^o s^c hoīem

Nec consuetudo terre nec p^rincipis illum

s^c ab officio .i. sacerdos

Excusant. deponatur si clericus hic est

¶ Sic autem ponit aliud documētū de pena illoꝝ q̄ spoliāt istos q̄ passi sunt naufragiū dicēs. Quicūq; spoliāt istos q̄ patiūtur naufragiū ruinā vel iacturā. et si nō reddūt ablata rei sunt eterne pene. z istos nō excusat aliq̄d p̄ceptū vel statutū p̄ncipis. nec etiam p̄suetudo terre. Et si talis est clericus tūc deponat̄ ab officio.

¶ Notādū p̄mo q̄ isti patiūtur naufragiū quoz̄ naues in mari periclitant̄. vel p̄pter tactū lapidū. vel p̄pter nimīā tēpestatē. Et d̄r a noīe nauis et frango frangis. quasi fractura nauis. mō quicūq; spoliat eos est reus eterne pene **¶** Pro q̄ sciēdū. q̄ quicūq; spoliāt negotiatores vel nauigan^{tes} sunt excoīcādi. Et q̄ spoliāt naufragiū patietes de facto s̄t excoīcati. Vt p̄z extra de raptoribz. et graui^o puniūtur q̄ spoliāt patietes naufragiū. q̄ maiores reputant̄ spoliatores q̄ alij. q̄ fm Hostiensem in loco p̄al legato. tūc naufragiū sepe fit. z ideo maior pena ibi adhibet̄

¶ Secūdo notan. dīna est inter naufragiū. ruinā. iacturā. diluuiū. Nam naufragiū est fractio nauis. sc̄z q̄n nauis in mari periclitat̄. S̄z ruina ē illd̄ periculū qd̄ fit ex dissolutōe asserū vel ex tactu lapidū S̄z iactura ē illd̄ periculū q̄n naute eijciūt aliq̄s res de nauibz ne simul cū eis periclitent̄. S̄z diluuiū est inūdatio aq̄z vltis Et ḡ si aliq̄s deponeret res puas p̄pter ali qd̄ illoꝝ. eueniētū. z alter eas inueniret. tūc ille tenet̄ restituere. vt d̄t l̄ra

¶ Ultimo notā. p̄ modū dubij. vtz q̄libet debeat ablata restituere Et videt̄ q̄ nō q̄ si restitueret z ille veliet malignare. tūc ip̄e obligat̄ se pene mortis. q̄ incurreret sentētīā capitalē. z ḡ ne aliq̄s obligaret̄ pene capit̄ p̄pter hoc tūc videt̄ nō restituere q̄ restituere. s̄l̄ ip̄e restituēs inducet̄ ret sibi malā famā. q̄ si restitueret tūc aliq̄ dicerēt ecce illi credimus z ip̄e nobis recepit bona z furat^o ē. z sic fieret egra suspitio de illo. Rūdet̄ vt supra dictū est. q̄ iō talis fur d̄z illa ablata recipere. z d̄z illa p̄nare sacerdoti siue suo p̄fessionū. z sic tūc ip̄e recipiēs reddit illa isti cui^o talia ablata fuer̄t z sic tūc ille restituēs ablata nō icurrit penā capit̄ nec famā malā incidit

.i. infideis .i. hīate s^c donis ei^o .i. inimic^o

Genis inimica deo iure spoliatur. et hostis

.i. manifest^o s^c hoīes .i. cesariū

Publicis. aut quos non munitius imperiale

.i. oē illd̄ qd̄ s^c publico .i. si bellū h̄z iustā cām

Quicquid ab hoste rapis si iusta sit actio belli

Sūmula Raymūdi

^{.i. recipias. i. decēter} ^{s^c donis eoz}
Accipias licite. volo ne spolientur amici

Vel qui nil nocuit. vt subdita gens miserorum
^{re perias} ^{s^c res inuētas. s^c possessorū}

Si res inuenias. illas ad restituendum

^{.i. cui debes restituere. i. trāsit. s^c integer}

Collige. si nescis cui reddas dum preit annus

^{q̄ annus}

^{s^c p̄fessor}

Sine dies plures de consilio sapientum

^{s^c illas res paupib. s^c res}

^{s^c lesoz}

Distribuas. vt et he profint animabus eorum

^{s^c lesoz} ^{s^c inuēte}

^{.i. retine}

^{s^c reb. inuētis}

Quorum res fuerant. tibi conserva nihil ex his

^{.i. si nō es indigēs}

^{s^c tu inuētoz}

^{.i. qua}

Si non indigeas. si pauper tunc moderata

^{s^c inuētoz}

^{s^c inuētis}

Summa tibi detur ex his. opus est pietatis

^{s^c inuēte. i. p̄fidoz hoīm}

^{.i. p̄m p̄silū p̄fessor}

Res iudeorum si sint sic distribuantur

¶ Sic autor ponit aliā doctrinā de istis qui sunt iuste spoliādi dicēs. q̄ gens deo inimica de iure p̄t spoliari. sicut et publicis hostis Et isti q̄ subiecti nō sunt impio cesaris debēt spoliari et etiā q̄cquid aliq̄s aufert ab hoste suo publico dūmodo iusta sit cā belli hoc ipse licite potest retinere. s; nūllus debet amicū suū spoliare. nec illos qui ei nunq̄ nocuerūt. Subdit aliq̄ uid documentū dicēs. si aliq̄s inueniat aliquas res. ille p̄t eas seruare ad restitutionem. et si nō inuenit dñm illaz rerū infra annū. tūc ipse p̄t licite illas res dare pauperib. Et si ipse nō est indigens tūc nihil debet de reb. istis retinere. sed si est paup. tūc est op⁹ misericordie. vt sibi de istis bonis moderata summa tribuatur. Et si talis res est iudeoz. tūc debet erogari p̄m p̄silium confessorum

¶ Notandum p̄mo. tria sunt genera hoīm que licite possunt spoliari. Primo omēs qui sunt p̄tra deū. id est p̄tra fidem catholicā. vt saraceni. heretici zc. Et cā est. qz ex quo isti inimicātur deo ideo nō debent possidere illud qd̄ dei est. sed qz omia bona dei sunt. ergo zc. Et q̄tum tales minus infideles hnt de t̄to minus pnt christianitatē impugnare. Secūdū genus q̄ possunt licite spoliari sunt hostes publici. et hoc est verū dūmodo bellū sit iustū. et iste spoliās habeat iustā cām p̄ se. sed secus esset si spoliāns haberet cām iniustā. Tercium genus hoīm qui possunt spoliari sūt isti qui sunt p̄tra imperatorē. et hoc est verū qñ est aliq̄s verus imperator qui defendit ecclesiā romanā. sed secus est si aliq̄s scismatic⁹ violēter possideret imperiū sic q̄ non esset electus

¶ Secōdo notan. lra d̄t q̄ res inuente sūt restitūde. hoc intelligēdū ē sub

Folio ciiij

distinctōe. vel scit cui? ille res sunt. vel ignorat. si scit tūc d; fieri restitutio
isti. Si aut ignorat. tūc est distinguēdū. qz vel inuenies est oppressus pau
ptate. vel nō. si nō d; totalr dare paupib;. si ē oppressus pauptate. tūc ps
d; dari inuētozi. qz istud inuētū d; dari paupib;. s; cū iste inuētoz sit paup
¶ Tercio notan. hic dat vna cautela. q inuētū d; pcla (q ps d; ei dari
man in ecclia vtz aliqs ibi ess; q pdidiss;. z si tūc iste nō repetit cuius fu
it illud inuētū. tūc inuētoz d; facere fm psiliū sui pffloris

¶ Ultimo notan. qd sit faciendū de thezauro inuento sub terra. Res
spondet p distinctōem. vel iste thezaurus repitur in loco pprio. vel alieno
si in loco pprio. tūc nō tenet ad restitutōem. qz omnia sunt sua que sunt in p
prio loco. Si in loco alieno. hoc est dupliciter. vel inuenit thezaurū studi
ose. vel casualiter. si casualiter. tūc partim tenetur restituere z partim res
seruare. Si autem studiose. tūc obligatur ad totam restitutionem. Itē
fm sanctum Thomaz res inuenta que nunc; fuit in possessione alicuius
sicut lapilli preciosi z gemme in littoze maris. iste res dantur inuenienti z
non oportz q ille res restituatur. sic eodem modo est de thezauro p lon
ginqa rpa sub terram occultato

.i. inutilr s^c tu exis. i. tpe mortis. s^c alios

Accusas frustra damnatus sub cruce fures

.i. fides adhiberi. s^c dānato s^c qz gaudiū est miseris

Hec credi debet tibi. nec tua verba valebunt

.i. iusticia. i. pdēnauit. i. executor iudicij. i. pctō. s^c iuste occidit

Quem ius damnauit tortor sine crimine punit

.i. subtractas. i. custodiēdas s^c res

Si res furatas seruandas dem tibi. quas tu

.i. noscis. i. furtiue. i. subtractas. i. securi⁹. s^c furas

Esse scias furtim sublatas. cautius illas

s^c eas .i. vinculū excōicatōis

Reddas nec teneas. si banni pena sequatur

s^c pena bāni. s^c custodiēti. s^c furē

Non nocet illa tibi si reddere memouisti

.i. ablatū .i. possessori .i. reddat equalēs sibi aut suis heredib;

Furatum. vero domino vel quod valet eque

s^c tu reseruator s^c furti eo q reseruasti res ablatas

Absolui debes: quia conscius inde fuisti

.i. a tali furto. i. dāna .i. occurrāt .i. maiora

Inde pericla tibi ne proueniant grauiora

s^c reb; s^c custodiēs

Ut cum furatis peream potius sine. q; tu

.i. manifestate .i. delictū

De prodente luas vitium quod non meruisti

s^c aliqs s^c hoies s^c hoib;

Si res furentur plures et transeat ex his

Sūmula Raymūdi

s^c hō .i. ad restitutōem s^c qđ receperūt

Unus ad emendam totum dare iure tenetur

.i. efficiēs .i. delictorū

Hic qui non causa fuit inductiua malorum

s^c talis .i. qđ nō fuit cā efficiēs

Reddat quod poterit saltem quod tangit eundem

in qđtū p̄t .i. secū exītes .i. ablata

Ut valet inducat confures reddere furta

.i. inducat. s^c ablatū s^c ablatū

Confures moneat quod habent ad restituendum

¶ Sic auctor ponit alia documēta iuxta furtū z rapinā dicēs. postqđ da-
ta est sentētia mortis sup furē vel sup aliū maleficū. tūc nō est postea am-
plius sibi credendū. nec eius accusatōes si quas fecerit sunt aduertēde. z
executor iudicij nō peccat in hoc qđ punit iuste dānatos. Aliud documen-
tus subiūgit. z est istud. Si des alicui res spoliatas vel furatas. vt ipse cu-
stodiat eas. tūc si iste sciat eas esse subtractas. tūc restituere d̄z caute. et si
iste monuit furē vt reddat illas res leso. tūc ei nō nocebit excoicatio qđ seq̄-
tur. tñ ille nō debet restituere illas res vero dño rerū. sed magis sibi ne pe-
ricula inde oriant̄. videlz ne iste cū fure interficiat̄. Subdit. si plures furā-
tur aliquā rem. tūc vnus ex istis volens agere penitētiā debet totū ablatū
restituere si ipse induxerit alios ad furandū. si aut non induxit alios. red̄-
dat in qđtum potest. vel ad minus illam partē que tangit ipsum. Et ipse
debet suos alios socios inducere in qđtum potest. vt ipsi etiam partes eoꝝ
rum eodem modo restituant.

¶ Primo notan. qđ fur dānatus z quicūqđ dānatus ad mortē a quolibet
actu legitimo est exclusus. quare nō admittit̄ ad accusatōem. sicut in
foro spūali excoicatus nō potest esse actor vel accusator. Consueuerūt tñ
iudices seculares fures accusatos examinare z nō ad accusatōnem z ad
testimoniū furis simplr dānare. qđ accidit quodā tpe qđ fur deberet sus-
pendi. z vidit quēdam gaudere z ridere de suo suspendio. quē ridentem
fur p̄siderauit et dixit. ecce socū meum. qui apprehensus p̄mo suspēdeba-
tur. quo facto fur fatebatur se odio accusasse illū. sc̄z ppter risum z gaudi-
um qđ habuit de morte istius. Ne ergo illud amplius p̄tingat statutum
est vt tales damnati ad mortē nō exaudiant̄

¶ Secūdo notandum. ille qui habet bona subtracta tenetur ea restitu-
ere non p̄prio domino istarum rerum. sed magis furi. Causa est. qđ poss-
sent multa exinde prouenire pericula. Quod sic declaratur. naz ipse poss-
set cogi vt proderet furem. qui postea forte interficeretur. quod omnino
malum esset. cum homicidium incurreret. Possset etiam p̄tingere qđ ipse
fur ppter inuidiam diceret istum fuisse socū suū. et sic iste cum fure poss-
set interfici. vt p̄z in exemplo p̄dicto. et sic de alijs multis periculis qđ poss-
sent inde prouenire

¶ Tercio notan. ista d̄t qđ iste qui cum alijs plures res subtraxit si valet
agere penitētiā tenet totū restituere. S̄z tñ h̄ intelligēdū ē sub distinctōe
qđ vel iste recipiens cōsentit in toto vel nō. Si non consentit in toto tunc

Folio ciiij

nō obligat ad restitutōem totius. qz nō fuit cā totius dāni. si aut pſentit in toto sic q̄ induxit alios ad furtum tūc obligat ad causam. qz cōsentiens et faciēs pari pena puniunt. Et etiā si fuit causa totius dāni p̄ inductiones alioꝝ ad furtū. tūc etiā totū tenet restituere. ¶ Pro quo dubitat. Si vnus ex his satisfaceret leſo an tūc etiā alij obligarent ad restitutionem. Rūdet q̄ non. quia ex quo satisfactum est leſo de ablatiſ et ſubtractiſ. ergo tales non tenentur ad restitutionem

¶ Quarto notandū. Iſtud dcm̄ de rebz inuētis vel ſubtractis. vez est si talis res ſit alicuius hoīs fidelis. nā si res ſubtracta eſt alicuius ſaraceni vel heretici tunc melius est q̄ distribuī pauperibz q̄ q̄ restituere ſaraceno vel heretico. Ratio illius patuit in ſententia p̄cedenti.

¶ Quinto notandū p̄ modū dubitatōis. vtrū ſubtractio cuiuſlibz rei ſit furtū. Et videt q̄ nō. qz si aliq̄s in extrema neceſſitate recipet panē ad comedendū ne moreret tūc illud ablatū nō d̄z furtū. qz oīa pp̄ria in neceſſitate ſūt cōia. Et si tūc haberet neceſſitatē. ſic pp̄ria alteri⁹ eēt ſibi cōia. Et ſic videt q̄ illud ablatū nō ſit furtū. ¶ Rūdet q̄ ſubtractio alicuius rei ſit dupl̄. vno mō cogēte neceſſitate. alio⁹ nō. ſed ex neq̄cioſa volūtate. si primo mō aliq̄s ſumeret panes q̄ eēt ad eo paup̄ q̄ nihil haberet p̄ quo ſibi emerret nec ei cā dei eo petēte am̄niſtraret. tūc talis non diceret fur nec tenet ad restitutōem. z p̄ p̄ns nō etiā faceret furtū cū tpe neceſſitatis oīa pp̄ria alterius ſt̄ cōia. vt d̄t Hieronym⁹. Si nō pauisti me tpe neceſſitatis. occidisti me. z si eſt aliq̄s q̄ recipet panē in tali neceſſitate. z si tūc p̄prehendet et iudex iudicaret illū hoīem ad mortē ip̄e iudex eſſet verus homicida

¶ Sexto notandū. si vnus pluribz pl̄es res abſtulisset et ip̄e vellet ſatisfacere tūc dubitat an ip̄e d̄z vni totū dare an cuiſbet ptē ſuā. ¶ Rūdet q̄ aliter est de foro ecclie z aliter de foro p̄ſcie. qz in foro ecclie. tūc iſti q̄ plus petit. plus obligat ad restitutōem. Sed in foro cōſcie tūc iſti plus tenentur restituere qui plus depauperatus est per eū. nam in cōfeſſione ei cōſulendū est vt plus leſo egēti ſubueniat q̄ alijs habitibz. Sed in foro cōſcie tunc ille qui per cōſciam vellet defendere q̄ ſibi eſſent plura ablata ſm̄ hoc ei reſtituat. vel q̄ reſtituat totū vni qui vlt̄erius reſtituat

¶ Ultimo notandū. dubitat circa illud caplm̄. vtrū vſura furtū vel rapina ſit licita. Et arguit q̄ ſic. p̄mo de vſura. qz in euāgelio d̄t dñs de iſto ſuo q̄ dixit. Dñe q̄ncq̄ taleta tradidisti mihi ecce alia q̄ncq̄ ſuplucrat⁹ ſuis cui dixit dñs. Euge ſue bone et fidelis. In hoc em̄ dñs videt approbare vſurā. Sed in oppositū illius habet in pſalmo vbi d̄z. Beatus est q̄ nō dedit pecuniā ad vſurā. Sed de furto z de rapina habet in exodo. vbi dñs p̄cepit filijs iſrahel vt ſpoliarēt egiptiacos. q̄ videt q̄ furtū ſeu res ſpoliata ſit licita. ¶ Sz in oppositū dicūt oēs iuriſte extra de raptoribz. libro quinto Rūdet q̄ dupl̄ p̄t capi vſura Vno⁹ pp̄rie videt in bonis t̄palibz. z ſic cap̄ p̄ ḡnalit̄. Alio⁹ p̄t capi in int̄cionalibz. ſicut in hitibz ſciētificis z v̄tuoliſ p̄mo⁹ tūc vſura ſiue rapina illicita est. vt pſalmiſta inuit in loco p̄allegato Sz ſcdo⁹ licita est. qz q̄ſcunq̄ v̄tutes p̄t aliq̄s acq̄rere ſp̄ est licitū. Sz tūc ad rōem d̄z q̄ illud dcm̄ euāgelij nō est vez de bonis t̄palibz. ſz bñ de int̄cionalibz z bonis ſp̄ialibz. z ſic per q̄ncq̄ taleta poſſumus intelligere quā ſenſus per q̄s ille p̄ius multas ſcias z v̄tutes acquiſiuit

Summula Raymundi

S ^{sp^e alicuius terre .i. litigiū} ^{sp^e alterius terre}
Princeps inerat bellum cum principe. tu qui

L ^{sp^e ad bellū} ^{sp^e belli} ^{pncipis iusta}
ogeriis ire vide. ne causa sit eius iniqua

Q ^{.i. aliquē pncipē} ^{ppter iustā cām}
uem sequens iustum si sit circumspecte bellum

R ^{sp^e iste sex p ditiones in lra enumerate}
es et persona modus ac intentio causa

A ^{.i. autoritas superioris} ^{litigiū}
utor. te faciunt iustum cognoscere bellum

C ^{.i. paganis} ^{.i. licitū ē bellare}
um saracenis ac hereticis licet et pro

E ^{sp^e christianitate} ^{.i. p lucratoe rei pdite}
cclesia. patria. vel re propria repetenda

S ^{ueniēter ab innocētibz}
ic spoliis licite sed ab innocuis nihil aufer

¶ Istud est capitulum aliud in quo postquam autor determinauit de furto et rapina hic prout determinat de bello iusto et iniusto. Et potest diuidi in tot partes quod ponit documenta. primo dicit si aliquis princeps alicuius terre vadit ad bellum cum alio principe alterius terre tunc si cum eo cogere ire aliquis. talis bene debet respicere quod iusta sit causa belli. et debet considerare per quam fit bellum. personas. et modum cum intentione bellantium. nam licitum est bellare cum saracenis vel hereticis. et etiam bene licet aliquem pugnantem pro ecclesia vel patria vel pro re amissa repetenda. sed non licet spoliare innocentes

¶ Notandum primo. aliquis volens ire ad bellum debet diligenter aduertere utrum iusta sit causa belli. Ratio est. quod si causa belli iusta est tunc potest licite iuuare dominum suum. imo quilibet strenuus miles quilibet bonus decurio. et prout omnes populi subditi principis in tali iusto bello quod fit pro ecclesia vel pro patria cum domino suo dominum mori. Si autem causa belli esset iniusta tunc nullus tenetur eum iuuare. quod si facit contra peccat. ergo potius debet eum impedire et prout eum informare ut ab iniusto bello desistat ne deuoret sanguinem et sudorem miserorum absque licita causa

¶ Secundo notandum. quod quedam conditiones sunt aduertende ab ipso qui offert bellum. Primo debet respicere utrum bellum sit iustum et causa belli. quod si causa belli esset iniusta non esset licitum bellare. Secundo debet respicere personam bellantis. scilicet utrum sit talis cui bellare licitum est. quod bellare non est omnibus licitum. sed solum regibus principibus et dominis terrarum. Tercio debet aduertere quales sint aduersarii. quod non est contra quemque licitum bellare. vnde contra romani imperij impatorem non est bellandum dummodo iuste defendat ecclesiam. sicut nec contra monasteria nec contra viduas vel virgines Quarto talis debet aduertere modum belli. scilicet quod non sit nequiosus vel vilis Quinto debet aduertere intentionem bellantis. scilicet quod ipse iustum finem intendat. Sexto debet aduertere rem pro qua fit bellum

¶ Tercio nota contra saracenos et hereticos licitum est bellare. Ratio est. quod tales saraceni heretici et alij infideles tales inimicant deo et fidei catholice. ideo bene debilitari in quantum potest ut eo minus possent nocere christianis. et etiam ut ipsi ab errore eorum possint reuocari. quod in his principes barones et milites tenent

Folio iij.

cur iurare ecclesiarum et eam defendere. et omnes tales sub statuto romane ecclesie tenentur mori pro fide catholica. et tenent omnes aduersarios catholice fidei prostertere et debilitare ut fides vigeat et floreat et non dictis saracenorum et hereticorum. sed ut obnubiletur fides eorum quod propter ipsi cum suis subditis si fideles manserint usque in finem coronam glorie possidebunt.

¶ Quarto notandum. ut hec predictiones melius intelligantur. Tunc est sciendum quod ad iustum bellum primo requiritur res pro qua pugnetur. scilicet quod bellum fiat pro defensione romane ecclesie patrie vel rei publice. unde quando aliquid illarum rerum est causa belli tunc bellum est iustum. Secundo requiritur ut predictum est persona. quod persona talis debet esse secularis non religiosa quod religiosi non tenentur bellare. sed solis secularibus est permittum. Tercio requiritur modus et mensura. quod ipse bellus debet finire querere et non ulterius procedere quod est contra illos qui sunt ita crudeles et seueri quod nullo modo cessant a bello nisi prius totum destruant. Quarto requiritur intentio scilicet ut bellum non fiat propter auariciam vel inuidiam sed quod fiat bona intentione. Quinto requiritur causa. quod forte iste sibi res abstulit. ut si e converso illas lucraretur licite bellare. Sexto requiritur autoritas. scilicet quod tale bellum fiat ab autoritate superioris. modo quando illa sex concurrunt ad bellum tunc debet iustum. Si autem aliquod illorum defuerit bellum debet iniustum.

¶ Quinto notandum. utrum etiam clericis conveniat bellare. Rursus quod non ut habetur. xxij. questione extra de bello. duplici de causa. Primo ne per tumultus bellorum impediatur in contemplatione divinorum. scilicet in laude dei et in orationibus. Secundo ideo. quod clericis non oportet occidere sed magis eis oportet ut sint participium sanguinis effundere pro christo et pro primo suo. et non debent deferre arma nisi ex iusta causa ut si trahantur per loca periculosa tunc possunt deferre arma ad terrorem hostium sed non debent percutere. ut habetur. xxij. questione prima nisi vis vi repellere eos decet. Item si quando presbiter interfuerit bello iusto vel alius clericus et non interfecit vel mutilavit aliquem nec causam mortis prestat tunc ille sacerdos non est degradandus vel ab officio suspendendus. si ille clericus potest promoueri ad sacros ordines saltem si idoneus fuerit. Si autem istud bellum est iniustum et ibi homines fuerint occisi licet ipse non egit. sed tamen ei imputabitur tunc non potest promoueri ad sacros ordines. ut habetur. tertia questione prima. cap. ultio. Item per Guilhelmum. si in bello datus aliquid clerico de rapina. et his quibus licuit hoc potest tenere si bellum est iustum. Si autem per se reciperet aliquid tunc hoc totaliter tenet restituere.

¶ Ultimo dubitatur. utrum subditi possint mouere bellum. Rursus de similes habet aliquid contra comitem tunc primo querenda est autoritas regis vel superioris. Et si tunc illa causa discutitur non potest bellum committiur.

innocentes

Quod bellatores cur innocuos spoliatis

scilicet eos spoliando magis

Atteritis miseros. et eis plus hoste nocetis

id est. friuole pergitis

Errores vestros temere defenditis. et sic

id est. loquimini scilicet illud

nutriamur

Dicitis. accipere quo nos pascamur oportet

scilicet ipsis

nutrimentum

scilicet vestrum nutrimentum

Si vobis et equis alimentum queritis. ultra

Sūmula Raymūdi

^{sp^e in eoz domibz} ^{.i. licentiā}
Tollere quicquid habent homines, quis prestitit ausum
^{.i. cū nris monitōibz spoliū raptoribz}
Hostris consilijs ipsum vobis inibetur
^{.i. pmittim⁹ vob spoliū sp^e bellatores necāria cā}
Saltem consulimus dum vos trahit ardua causa
^{.i. in rapiēdo incōtenti}
Accipiendo graues, ne scitis et immoderati
^{.i. cliētibz z stipēdiarijs phibetis}
Heu seruis vestris spolum cur non inibetis
^{sp^e magis admittit⁹ fuoz exoluetis}
Sed consentitis horum scelus ergo luetis
^{.i. oē illud sp^e cōtra deū}
Totum restituas quod et illicito rapuisti
^{.i. in ambiguitate belli}
Bello, vel dubio, cum non discernere possis
^{sp^e illius belli sp^e illā dubiā sp^e eterna}
Que sit causa mali, causam defendere mors est
^{.i. in extremo iudicio iudicāte}
Nec indefensa christo veniente manebit
^{.i. psumptibz sp^e in bellū sp^e psumptibz}
Expensis proprijs vadatis non alienis
^{sp^e dñoz .i. vñe}
Cum dominis vestris, de quorum munere, vestra
^{possessiōes pcedūt sp^e bellatores .i. possidētes}
Predia dependent, sed qui coguntur habentes
^{sp^e p spoliū pccere debēt}
Nisi nisi quod rapiant, parcant tamen in rapiendo
^{sp^e innocuis hoibus}
In quantum possunt, ipsis: ipsosq; relinquo
^{trāsitis .i. vos egeni}
Curritis ad bellum miseri quos nulla potestas
^{.i. postulat angit sp^e vosipos}
Euocat aut cogit, non excusare potestis
^{pmititit⁹ sp^e facto .i. durapma}
Quod facitis, pro quo grauis indulgentia vobis
^{mulier .i. pdonis ancille}
Femina raptoris pueri serui famuleq;
^{sp^e rapta .i. absq; voluntate}
Hec non restituent, si consensu sine raptis

Folia cii

sp^e ex illis rebus

Sunt vsi. doleant magis. a raptoze recedant

sp^e aliq^m mō sicut

Qui possunt. veluti persone non sibi iuncte

sp^e tales p^one sp^e famulātes

Ut sunt ancille serui nutriti alieni

sp^e donū alienis sp^e hoc

Si speciale datum sit eis volo restituant hoc

¶ Hec est ps vltima istius capli. in q̄ autor increpat istos q̄ spoliāt innocentes hoīes z miseros dicēs primo sic. **O** vos bellatores quare spoliatis hoīes innocētes z miseros. z magis infertis dāna his q̄ hostes. quasi di. valde male facitis in hoc. **E**t ḡ male defenditis z temerarie vestrū errozē cum dicitis. optet nos accipe victū nobis et equis nostris. si ḡ solū queris tis alimentū. q̄s tunc p̄stitit vobis ausum tollere ab homibus quicqd̄ ha bēt vltra alimentū. q̄si diceret nullus. ḡ districte phibemus ne talia facia tis. sed tñ cū vos habetis cām arduā tūc debetis moderare spoliū et nō eē nimis graues. **T**ūc subdit dicēs. quare vos nō inhibetis vestris seruis ne spolia faciant. q̄ si vos cōsentitis eis tūc eritis rei in isto facto z tenemini illis restituere qd̄ illicite rapuistis. z etiā in bello vbi nō scitis vos habere iustam cām. q̄ malū cām defendere est mors aīe. **T**unc subdit. q̄cunq̄ vult ire ad bellū ille dz ire sub p̄p̄is expēsis. z nō sub expēsis alteri⁹. s; tñ si aliq̄s cogere^t p̄ dñm suū a quo ip̄e habet bona sua vt cū eo vadat ad bel lum q̄ nō hz vt ei de p̄p̄is expensis in itinere possit p̄uidere. tal̄ potest rap̄ pere moderate vt vitam cōseruet et nō crudeliter. **S**ubdit. Aliq̄ sunt q̄ currūt ad bellū nō vocati nec coacti p̄ aliquē modū. isti si spoliant aliques nō possunt se excusare. sed oportet eos agere p̄m̄m de isto facto. **I**tes sub/ dit aliud documentū q̄ vxor raptoris filij serui z ancille nō tenent reddē re rapinā si vsi sunt. z hoc si cōsensum nō habuerunt. sed tamen alie perso ne extranee z alieni famuli si aliquid de his spolijs quādoq̄ eis daturz fue rit iste tenentur hoc totaliter restituere

¶ **N**otandū p̄mo. isti q̄ hñt bona aliqua sub aliq̄ p̄ncipe tenent ip̄m seq̄ ad bellū qñ vocant̄ sub expēsis p̄p̄is. q̄ p̄pter hoc p̄cella sunt eis ab ip̄o p̄ncipe castra et ville. z sic de alijs vel alia bona. **E**t si ip̄i aliqd̄ rapiāt a pau peribus tenent̄ restituere z satisfacere lesis. **S**ed tñ si aliq̄s esset paup̄ ille posset rapere. nō tñ plus q̄ ei esset necessariū ad victū z equis suis

¶ **S**ecdo notandū. Si aliq̄s nō esset p̄ncipi obligatus. q̄ forte nulla bo na ab eo possideret iste si iniret bellū cum tali dño et reciperet aliqua bo na quecunq̄ modica vel magna tenent̄ reddere lesis. et ḡ psuadet cuilibet q̄ si nō p̄ncipaliter cogat̄ inire bellū q̄ maneat in partib; suis z nō annihī/ letur paupes. quia p̄opter hoc eternam damnationem posset incurrere si non redderet integre illa que abstulisset

¶ **T**ercio notandū circa q̄ntum documentū. vtrū vxor raptoris filij et ancille tenent̄ reddere rapinā qua vsi sunt. ¶ **R**ūdet q̄ nō. z hoc est verū de seruis q̄ sunt fuis p̄ditionis. sicut est empticius. z etiā illud est verū si isti serui nō p̄buerūt cōsilū vel cōsensum vt spoliū fieret. quia vt sic tunc

Summula Raymundi

ipsi tenerent reddere oia bona spoliata ita bñ sicut raptor. q̄a ip̄i punien di sunt eadē pena. qua raptor puni. q̄z reus z consentēs eadē pena puniuntur

¶ Quarto notandū. q̄ si quis q̄ fuit raptor. p̄ victu vel pecunia statim cū percipit dñm esse furē vel raptorē d̄z ab eo recedere z seruitiū resignare.

Rō est. q̄ si maneret cū eo postq̄ percipet eū esse furē. tūc ip̄e videret ei cōsentire in furto vel rapina. z sic obligaret ad restitutōem sicut raptor

¶ Quinto no. Sicut etiā sup̄ius patuit tūc vxor raptoris vel fur̄s post q̄ eū percipit eē raptorē vel furē. ip̄a p̄t ab eo recedere q̄tū ad habitatiōez nō tñ p̄t sibi denegare copulā carnalē si ip̄se secrete eā exigeret. nā in manifesto exigere copulā a muliere esset piculosum fur̄i z mulieri. nā fur posset captuari z snia capitali iudicari. z si se tūc p̄miserat mulieri tūc mulier diceret rea in furto. z sic etiā posset iudicari ad mortē. ne q̄ hoc piculū eueniat. tūc fur segregatus d̄z esse a muliere z cū ea in manifesto nō cōuersari nec copulā carnalē exigere debet. licet bene p̄t facere occulte

¶ Sexto notandū. q̄ psone sunt p̄iuncte raptorib; dupl̄r. q̄dam sepabiliter. q̄dam inseparabiliter. Inseparabiliter vt vxor z filij ante annos puter tatis. q̄z tunc debēt obedire parētib; Sepabiliter vt ancille famuli q̄ sunt libere. Et qñ percipiunt dñm esse furem tunc immediate ab eo debent recedere ne videantur ei consentire

¶ Septimo notandū de vxore raptoris q̄bus debeat vti bonis **¶** Rñ d̄z p̄ distinctōem. vel ipsi habēt aliq̄ bona p̄ rapinā acq̄sita. vel bona iuste acq̄sita z ex hereditate. Si p̄mū tūc mulier p̄t vti rapinis. Si aut̄ habent aliq̄ bona p̄ rapinā nō acq̄sita hoc est dupl̄r. vel illa sunt sepata vel mixta cū rapina. si sunt sepata. tunc mulier d̄z vti istis bonis. Si aut̄ mixta sunt tunc ip̄a iterū nō tenet vti eis. sed implorare d̄z cōsiliū z auxiliū amicor̄. z debet viuere de p̄p̄is suis laboribus et dotibus

¶ Octauo notandū. ponat̄ in casu q̄ nihil hñt amplius nisi qd̄ p̄ rapinā acq̄sitiū est. z q̄ mulier nō p̄t laborare nec hñt aliq̄ bona p̄ senec̄ dotata. de q̄b; tūc mulier viuere d̄z **¶** Rñ d̄z q̄ ista d̄z facere fm̄ cōsiliū sui p̄fessoris. vel d̄z q̄ in necitate p̄t viuere de illis reb; p̄ rapinā acq̄sitis. q̄z nō p̄t viuere in labore p̄prio. nec ipsi hñt aliq̄ bona sepata. q̄ q̄tenscūq̄ vti bonis p̄ rapinā acq̄sitis cū dolore cordis d̄z vti istis z cū vera p̄ritōe sic cogitādo. q̄ si aliter vitā posset cōseruare nullatenus vellet istis vti

¶ Nono notandū. quicqd̄ raptor in bello illicito recipit est p̄tra iusticiā. s; q̄z iustū est vnicuiq̄z reddere qd̄ suū est. q̄ q̄cquid recipit in bello illicito est restituendū. z nō solū dñs belli tenet restituere. s; etiā oēs subditi q̄ sequunt̄ dñm. Et licet ex timore sequunt̄. tñ plus tenent̄ deū timere q̄z hominē. Et hoc est ver̄ qñ sciūt eē illicitū. si aut̄ dubitat̄ an bellū sit iustū an iniustū subditi nō tenent̄ restituere. s; stipendiarij nō excusant̄ sicut subditi q̄z nō tenent̄ obedire sicut subditi. Etia in dubio nō dñt se p̄mittere discrimini. vt iuuēt aliquē in p̄iudiciū alterius. q̄ d̄t l̄ra defendere eam dubio sam est mors aie. q̄z tales q̄uiter peccāt. Itē vult l̄ra q̄ trāscentes ad bellū hñtes possessiōes suas a p̄ncipe saltē sufficiētes tenent̄ p̄p̄is suis expēs̄ sis bellare. q̄z nō tenent̄ dare census de bonis suis sicut rustici

¶ Ultimo nota. diceret̄ maḡ videt̄ sib; ip̄i p̄tradidere. q̄z dixit sup̄ q̄ femina raptoris nō deberet p̄morari raptorē vel furē. hic aut̄ d̄t q̄ d̄z vti rap

Folia cuius

pinis. Ibi dicitur aliquid quod prius loquebatur de occulto furto. sed hic loquitur de manifesto spolio. sed melius secundum predicta dicitur quod hoc loquitur tempore necessitatis. sed quoniam vxor familia et pueri alii non possunt nutrirī. sed prius loquebatur de tempore possibilitatis quoniam mulier potest recedere a raptoze et alii potest se nutrire. tunc quis modo non dicitur ei commorari

S vendis vel emis sacrum symon incipis esse
.i. rē sacrā .i. symoniacus
.i. consensum s^c symoniā fieri

Consilium si tu das vel permittis es idem
s^c supior .i. symoniā .i. impedire

Si prelatus es. et poteris scelus hoc reuocare
.i. symoniaci prelatū .i. iudicet

Ne reuocas. pena symonis te puniat equa
sp^c tuus .i. german^o dona

Si pater aut mater vel amicus munera dant te
.i. te nesciente p^ognoscis

Non procurante. dum noueris hec data pro te
.i. de cetero .i. bñficio

Amplius ecclesie tali desiste preesse

Capitulum quartum in quo vult determinare de symonia. Et continuat ad precedentia sic. postquam autor determinauit de furto rapina et bello. hoc determinat de symonia. Et potest in tot pres diuidi quod sunt casus positi de symonia. pres infra dicent. dicitur primo sic. Si tu emis vel vendis res sacras eris symoniacus. et si tu es prelatus et admittis quod tui subditi hoc faciunt et potes reuocare et non facis etiam eris symoniacus vel puniendus tanquam symoniacus. etiam si pater tuus vel mater vel alius alter dat pecuniam vel munus et pro illud munus tibi procurat aliquam ecclesiam te ignorante. tunc postquam tu preceperis tunc immediate debes illam ecclesiam relinquere et amplius ei non preesse et omnia precepta debes reddere. quod si non feceris symoniacus eris. et pro tali facto cum tali ecclesie frivole vis preesse eternaliter dannaberis. Et hoc est de intentione omnium iuristarum

Primo nota. Symonia sic describitur. Est studiosa cupiditas vel voluntas emendi vel vendendi aliquid spirituale vel quod annexum est spirituali. Dicitur primo studiosa cupiditas. quia si alicui preferat beneficium non studiosa cupiditate ipse non est symoniacus. verbi gratia. Si parentes alicuius dederunt pecuniam pro beneficio ipso ignorante. ipse non censetur symoniacus. sed talis statim postquam scit et precipit dicitur resignare ecclesiam et de preceptis satisfacere. Dicitur secundo voluntas. quia sola voluntas facit symoniacum. verbi gratia. Tu habes voluntatem emendi beneficium et licet non emis. tunc etiam symoniacus es coram deo. quia sicut homo pro sola voluntate reddit usurarius. sic pro sola voluntate homo etiam reddit symoniacus. Dicitur tercio emendi vel vendendi. pro hoc excludit omnem contractum aliunde non satisfactum. sed aliquid contracto interueniente. Dicitur quarto spirituale. nam si venditur domus vel ager ab aliquo talis ab eo non censetur symoniacus. Dicitur ultimo. vel annexum spirituali. sicut est ius patronatus. quia hoc non est spirituale sed annexum spirituali. Non est ius patronatus non solum datur clericis sed etiam laicis. ergo est quoddam annexum spirituali

Summula Raymundi

¶ Secundo notandū. Ista dicitur (Dans consilium est symoniacus.) Rō est ista. q̄a reus et cōsentiens pari pena puniēdi sunt. q̄ dans symoniacō cōsiliū cense tur esse idē cum eo. vt Raymūndus manifeste tangit in textu

¶ Tercio notandū. Symonia fit fm iura decretalia q̄n munus dat p respūali **¶** Pro q̄ notandū q̄ munus est triplex. Nā quoddā est munus a manu. quoddā a lingua. z quoddā ab obsequio. vñ munus a manu fit p pecuniarū largitōem. S; munus lingue fit p petitiōes et p p̄camina vt si aliq̄s rex vel p̄nceps petit aliquē vt ferat tali tale bñficiū tunc ibi fit munus a lingua. Sic tūc qdā doctores iur̄ dicūt q̄ isti dicunt̄ symoniaci. Rō est. qz iste p̄ces sunt sicut vnū mandatū. Sed si aliq̄s simplex homo vñ miles petat p̄ncipē vel regē vel aliquē aliū dñm magnū vt tali daret bñficiū tūc nō d̄z symoniacus. sed simplr̄ dat talis illud bñficiū p̄pter p̄ces vel p̄camina. Sed munus ab obsequio fit vt si aliq̄s alteri seruiret. z pro illo seruitio daret ei fuitiū spūale. p̄pter hoc nō esset symoniacus. ex q̄ tunc elicit̄ q̄ p̄mo mō munus facit symoniacū. scz munus a manu

¶ Quarto notandū. q̄ munera p̄nt dari licite q̄nq; modis. primo mō gratis **¶** Pro q̄ est sciendū ad hoc q̄ munera gratis den̄t p̄siderat̄ q̄ttuor modis Primo cōsiderat̄ qualitas dātis z q̄litas accipiētis. z hoc p̄ scdo verbi gr̄a. vt si paup̄ dat diuiti aliq̄d munus tunc habet̄ suspitio de eo. qz diues d̄z dare pauperi. Tercio p̄siderat̄ quātitas muneris dati vtrum sit magnū vel parū munus. Quarto p̄siderat̄ q̄litas t̄pis. vtrum tūc dat q̄n bñficiū vacat vel an dat anq̄s bñficiū vacat. z quouis mō contingat. tūc semp̄ est suspitio. **¶** Secdo mō munus a manu licite dari p̄t alicui p̄ officio cōplendo ad q̄d talis non est obligatus. verbi gr̄a. si aliq̄s transiens ad curiā romanā dat vni q̄tuor grossos vel solidos vt cōpleat bñficiū suuz curiā intrando z tētando bñficiū ad quod ip̄e obligat̄. et sic tūc vicari⁹ suus nō iudicat̄ p̄pter hoc symoniacus **¶** Tercio mō munera possunt dari licite p̄ operib; licitis z debitis. verbi gr̄a. ep̄s vel archidiaconus consecrans eccliam ille p̄t recipere munus moderatum. p̄pter hoc tñ nō censet̄ symoniacus **¶** Quarto munera p̄nt dari ad redimendū exactiōes. vbi gr̄a. vt si aliq̄s est tenēs res ecclie p̄ longū t̄ps. mō aliq̄s sacerdos nō p̄t ab ip̄o alienare tales res ecclie. nec p̄ iudiciū nec aliq̄d aliud nisi p̄pter munera vel pecunias. mō si sacerdos dat munera tali p̄ ista re spūali. p̄pter hoc nō censet̄ symoniacus **¶** Quinto munera dan̄t licite p̄ eleymosinarū largitiōnem. hoc est p̄ vita eterna cōsequenda. Et ista d̄z aliq̄d spūale. qz nihil est spūalius vita eterna. Et p̄pter hoc talis non redd̄t̄ symoniacus. Et sic p̄t; qualiter munera possunt dari quinq; modis

¶ Quinto notandū. dcm̄ est p̄us q̄ mun⁹ ab obsequio fit absq; symonia **¶** Pro q̄ tñ est sciendū. q̄ obsequiū est duplex. nā quoddā est obsequiū corporale. quoddā spūale. Corpale ē duplex. nā quoddā est obsequiū corporale honestū. quoddā inhonestū. Honestū est vt si aliq̄s fuit ep̄o p̄ bo; no ep̄i z totius diocesis. z post hoc transeat ad curiam romanam seu obtineat bñficiū p̄ talem ep̄m. p̄pter hoc talis non censet̄ symoniacus. Sed obsequiū inhonestū est quod est cōtra deū. z p̄pter tale obsequiū aliquis redd̄t̄ symoniacus. Sed in obsequiis spūalibus null⁹ d̄z fuisse pro bñficiis nisi alicui bñficio esset annexum officiū. sic q̄ illud officiū tenetur

Folio ciii

pagere a beneficio. vt aliquē legere de beata virgine vel de aliquo sancto
ppter hoc talis nō redditur symoniacus.

¶ Ultimo notandū. q̄ bñficiū est duplex. nā q̄dā est curatū. z q̄dā
dam nō curatū. mō q̄cunq̄ petit p bñficio curato p se vel p alio. ille red
ditur symoniacus. Si aut̄ illud bñficiū nō est curatū tunc licite p̄t petere
re p se vel pro alio. sic q̄ nō incurrit symoniā

Contra patronū tibi si dedit ecclesiam quis

.i. resignes

.i. phibitū inuenio.

Non maneat in ea. tua nolo sit hec violenter

monachis .i. aliquā.

Est symonia grauis summā si fratribus vllam

summā pecunie

Das spe prebende. vel si promittis eandem

.i. psequutus es p symoniā

Totum restitue symonis quod adeptus es arte

¶ Hic autor ponit aliū casū de symonia dicens. si aliq̄s pmoueret ad ali
quā ecclesiā vel aliq̄d bñficiū iuito patrono. i. nō collatore illi? ecclie vel
bñficiū ille nō d̄z manere in illa ecclia violēter. Subdit. grauis ē symonia
si q̄s aliq̄b̄ hoib̄ det summā pecunie vel aliq̄d munus sub spe acq̄rendi
p̄bendā. z vnusquisq̄ teneat restituere q̄ symoniace adeptus est.

¶ Pro q̄ notādū. circa l̄ram q̄ null? d̄z retinere aliquā ecclesiā vllā
q̄d bñficiū p̄ volūtate patroni. i. veri collatoris. Cui? cā ē. qz als p̄mitte
ret rapinam. quod sic patz. qz ip̄e iuito dño tractat rem alienam. z ideo
talis grauit̄ est puniendus

¶ Sc̄do notandū. q̄ q̄ dat aliq̄d munus aliq̄b̄ sup̄iorib̄ vt ip̄i recipē
ant eū in cōfr̄m z sibi assignent certam p̄bendam talis est symoniacus.
et si p̄benda sibi est assignata d̄z eā resignare z de p̄ceptis satisfacere. als
eternam damnatōnem incurret

¶ Tercio notandū. ex q̄ hic d̄z de patrono. Patron? sic definit̄. ē ille q̄
h̄z potestate p̄sentandi clericū ad aliq̄d bñficiū. qz d̄t regula iuris. patro
ni interest p̄ntare. episcopi aut̄ recipere.

¶ Quarto notandum. q̄ ex trib̄ aliq̄s potest fieri patronus. Primo.
qz p̄t p̄ferre certū bñficiū. Sc̄do q̄ fundauit ecclesiā. Tercio. qz ip̄e p̄mi
sit p̄ferre ecclesiā. **¶** Pro q̄ nota q̄ ad patronū duo req̄runt. scz aliquid
honoris z aliq̄d oneris. Primo req̄rit̄ aliq̄d honoris. qz sibi debet̄ vtilis
tas. nā si fuerit depaupat?. tūc iste bñficiat? ab eo. teneat eū recipere z sibi p̄
uidere de necessarijs. Sc̄do debet̄ sibi aliq̄d oneris. qz talis patron? d̄z
p̄esse ip̄i bñficio z istud defendere ab inimicis